
5 اقتصاد

خبر

متمم بخش نامه ممنوعیت واردات 
کالا از ۴ کشور ابلاغ شد

بانک مرکــزی در تکمیل بخش نامــه ممنوعیت  �
واردات کالا از کشــورهای ترکیــه، چین، کــره و هند 
به صورت بــدون  انتقال ارز ، موارد ســه گانه ای را به 
شــبکه بانکی ابلاغ کــرد. به گــزارش روابط عمومی 
بانک مرکزی، با توجه به ابلاغیه شــماره ۹۶٫۲۳۴۵۸ 
مورخ ۱۳۹۶/۱۱/۱۰ معــاون اول رئیس جمهور درباره 
ممنوعیت واردات کالا از کشــورهای ترکیه، چین، کره 
و هنــد به صورت بدون  انتقال ارز و تأکید بر اســتفاده 
از روش های بانکی (گشــایش اعتبار  ، برات اسنادی یا 
حواله) شبکه بانکی لازم اســت در استفاده از روش 
پرداخــت برات اســنادی بــا رعایت موارد زیــر و در 
چارچوب مقررات ارزی اقدامات لازم را به عمل آورند: 
۱  - در مواردی که ثبت سفارش غیربانکی و پرداخت 
به فروشــنده قبــل از ۱۳۹۶/۱۱/۱۶ صــورت پذیرفته 
باشد، اســتفاده از روش برات اســنادی بدون تعهد 
پرداخت به شرط ارائه اصلاحیه ثبت سفارش مبنی 
 بــر تغییر نوع آن به «شــیوه های متــداول بانکی» و 
ارائه اســناد و مــدارک مثبته توســط متقاضی مبین 
انجام پرداخت یا تسویه حساب با ذی نفع و همچنین 
در مقابل ارائه اســناد حمل مربوطــه، صرفا تا پایان 

فروردین ماه سال ۱۳۹۷ مجاز خواهد بود. 
۲  - در مواردی که ثبت  ســفارش انجام نشده ولی 
پرداخت هــای مربوطه قبل از ۱۳۹۶/۱۱/۱۶ صورت 
پذیرفته باشد، استفاده از روش برات اسنادی بدون  
تعهد پرداخت به شرط انجام ثبت سفارش با نوع 
«شــیوه های متداول بانکی» با ارائه اسناد و مدارک 
مثبته توســط متقاضــی حاکی از انجــام پرداخت 
یا تسویه حســاب با ذی نفــع و ارائه اســناد حمل 
مربوطــه، صرفا تــا پایان فروردین ماه ســال ۱۳۹۷ 

مجاز خواهد بود. 
۳  - در ســایر موارد، در صورت انجام ثبت ســفارش 
بعد از ۱۳۹۶/۱۱/۱۶ بابت واردات از ۴ کشــور مذکور، 
اســتفاده از روش برات اسنادی بدون تعهد پرداخت 
مجاز نبوده و اســتفاده از سایر ابزار های بانکی منوط 

به خرید ارز از این بانک خواهد بود. 
ضمنــا دربــاره ثبــت  ســفارش هایی کــه قبل 
ارز  بــدون  انتقــال  بــه صــورت  از ۱۳۹۶/۱۱/۱۶  
(غیربانکی) صــادر گردیده اند، چنان چه مشــمول 
ماده ۱۱ آئین نامه اجرائی قانون مقررات صادرات  و 
 واردات باشند، واردکنندگان می توانند با هماهنگی 
گمرک جمهوری اسلامی ایران درخصوص ترخیص 

کالای خود اقدام کنند. 

گذر

جزئیات جدیدی از حملات سایبری 
اخیر به برخی مراکز داده ایران

در پی حمله ســایبری گسترده به برخی مراکز  �
داده کشور و از کار افتادن شمار زیادی از سایت های 
ایرانی، جزئیات جدیدی از این اتفاق کشف شد. به 
گزارش تســنیم، حمله  سایبری بامداد روز گذشته 
به برخی دیتاسنترهای کشــور و تغییر تعدادی از 
مســیریاب های کوچک به تنظیمــات کارخانه ای، 
فعالیت بســیاری از ســایت های ایرانی را متوقف 
کــرد و دامنه ایــن اختلالات تا ســاعاتی پیش نیز 
وجود داشت و ممکن است هنوز برخی سایت ها 
با اختلال مواجه باشند. در پی بروز این اتفاق، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در توییتر خود نوشت: 
مرکز ماهر به  یاری این مراکز داده، حمله را کنترل 
و در حال اصلاح شبکه های آنان به  حالت طبیعی 
اســت؛ تلاش ها بــرای ناامــن جلوه دادن ها یک 
فرصــت برای اصلاح اشکال هاســت. یک ضعف 
امنیتی در سرورهای سیسکو دلیل این حمله اعلام 
شده است؛ اشــکالی که فقط شامل ایران نبوده و 
برخی سرورها در سایر کشورها را هم دچار مشکل 
کرده است. این شــرکت بالغ بر یک هفته گذشته 
آپدیتی نرم افزاری را برای این مشکل امنیتی منتشر 
کرد کــه آخرین به روزرســانی این پــچ مربوط به 
ساعتی قبل از حمله به سرورهای ایرانی می شد. 
بامداد روز گذشــته وزیر ارتباطات اعلام کرده بود 
بیــش از ۹۵ درصد مســیریاب های متأثر از حمله 
به حالت عادی بازگشــته و سرویس دهی را از سر 
گرفته اند. به  گفته آذری جهرمی، بررسی های اولیه 
حاکی از آن اســت که در تنظیمات مسیریاب های 
مورد حمله قرارگرفته، با هک پرچم ایالت متحده، 
اعتراضــی درباره انتخابات آمریــکا صورت گرفته 

است؛ دامنه حملات فراتر از ایران است. 

یکشنبه   19 فروردین 1397سال پانزدهم    شماره 3118

ارمغان جوادنیا: برخی از تحلیلگران حوزه اقتصاد 
بــا بیان اینکه تولید در کشــور محملی برای توزیع 
رانت شــده اســت، تأکید می کنند که سهم صنایع 
متکی به رانت منابع؛ چه از کانال خام فروشــی به 
نام تولید و چــه از کانال بهره مندی از رانت انرژی، 
از ۳۰ درصــد ارزش افــزوده کل بخش صنعت در 
ســال ۷۰ به ۷۰ درصد در ســال ۹۵ رسیده است. 
آنهــا همچنین توضیــح می دهند کــه مقامات از 
طریــق ایجاد این ســهم بــرای صنایــع متکی به 
رانــت منابع، فاجعه هایی را کــه در تولید صنعتی 
ایران اتفاق افتاده پنهان می کنند؛ یعنی به صورت 
دوپینگی صنایع رانتی عددورقم های درشتی را به 
نمایش می گذارند تــا فاجعه هایی را که به ویژه در 
صنایع کوچک و متوســط رخ داده پنهان کنند. این 
دیدگاه ها در حالی اســت که آخرین گزارش ها که 
در چارچوب شــاخص تولیــد کارگاه های صنعتی 
ایران در ســال ۹۵ منتشر شده به صراحت حاکی از 
آن اســت که از ۲۴ زیربخش صنعت در ایران فقط 
۱۰ رشــته نسبت به سال ۹۰ رشــد داشته اند؛ یعنی 
۱۴ زیربخش از ۲۴ زیربخش صنعت در ایران رشــد 
منفی داشــته اند و در میان این ۱۴ زیربخش، هفت 
زیربخش رشــد منفی بیش از ۲۰ درصد داشته اند. 
نکته مهم تر آنکه رشد های منفی در بخش صنعت 
به مــدد صنایع رانتــی، مثبت اعلام می شــود که 
رشــدی بی کیفیت، فاســد و رانتی است که از نگاه 
کارشناســان، هرقدر این صنایع رانتی بسط بیشتری 
پیدا می کننــد، بحران آب، آلودگی محیط زیســت 
و نابرابری هــا تشــدید می شــوند و قــادر به خلق 

فرصت های شغلی هم نخواهیم بود. 
  جراحی عمومی 

ابراهیــم جمیلی، رئیــس خانه اقتصــاد ایران 
و عضــو کارگــروه حمایت از صنایــع، در گفت وگو 
با «شــرق» در پاســخ به این ســؤال که چرا تولید 
در ایــران محملی برای توزیع رانت شــده اســت، 
می گوید؛ علــت چنین وضعیتی این اســت که در 
مزیت هایی که داریم سرمایه گذاری نکرده ایم. همه 
کالاها را خواســتیم تولید کنیم و زمانی شــعار ما 
خودکفایــی بوده و زمانی صنایعــی پا گرفته که از 
نظر جانمایی درســت نبوده اند؛ مثل کارخانه های 
فولادی که در اصفهان و یزد سرمایه گذاری شده اند 
درحالی که منابع آبی نداشته اند یا پتروشیمی هایی 
کــه کنــار آب شــکل گرفته انــد. اینها به درســتی 
مکان یابی نشده اند و موجب افزایش هزینه ها شده 
اســت. او درباره رانت انــرژی نیز توضیح می دهد؛ 
هر کشــوری مزیت هایی دارد. مزیت کشــور ما هم 
نفت و گاز اســت. برای همین نیــز باید به گونه ای 
اســتراتژی صنعتی را فراهم می کردیم که بیشترین 
ارزش افزوده در نفت و گاز حاصل شود، اما به جای 
ســرمایه گذاری در این بخش ها در خودروســازی 
سرمایه گذاری کردیم. ضمن اینکه بر مبنای اصول 
شــرکت داری حرکــت نکرده ایم. بنابرایــن باید در 
بخش صنایــع نیز جراحی عمومی انجام شــود و 
مزیت هــای بخش صنعــت و ارزش افزوده بالا در 
این بخش را شناســایی کنیــم و در بخش هایی که 
ارزش افزوده بالایی دارند ســرمایه گذاری کنیم. اگر 
در همه بخش ها سرمایه گذاری و تولید کنیم قطعا 
بــه نتیجه نمی رســیم. علاوه برایــن باید در بخش 
صنایع کوچک و متوســط نیز برنامه ریزی کنیم که 
تولیداتشــان را در اختیار صنایع بزرگ کشــور قرار 
دهند و تخصصی کار کننــد؛ یعنی همان اتفاقاتی 
که در بخش قطعه ســازی رخ داد در سایر صنایع 

نیز رخ دهــد و واحدهای کوچک بــر مبنای تولید 
انبوه یک محصول برنامه ریزی شــوند و در صنایع 
بــزرگ مورد مصــرف قــرار گیرند. همچنیــن باید 
صنایع را به صورت خوشه ای سازماندهی کنیم. او 
سازماندهی نکردن شرکت های بزرگ و ایجادنکردن 
شــرکت های بین المللی را از دلایــل ناموفق بودن 
صــادرات ذکر می کنــد و توضیح می دهــد؛ برای 
تحقق اهــداف موردنظر در بخش صنعت، باید در 
اســتراتژی صنعتی، معدنی و صادرات تجدیدنظر 
اساســی کنیم و به آنها که اهلیت کار دارند بیشتر 
اهمیت دهیم و فرصت ها را طوری تقســیم کنیم 
که به تولید رقابتی بینجامد و این رقابت هم شامل 
قیمت، کیفیت و نوع محصول می شــود. اگر به این 
سمت وســو برویم قطعا شــاهد این خواهیم بود 
که صنایع ما رونــق می گیرد. جمیلی، افت وخیزها 
در بخــش صنعت را طبیعــی می داند و می گوید؛ 
امــکان دارد تغییرات قیمت هــای جهانی از دلایل 
افت در صنایع باشــد، اما عمده بحث ما این است 
که تصمیمــات موردنظر درباره واگذاری واحدهای 
مربــوط به بانک ها در مدت ســه ســال نیز، انجام 

نشده است.
عمده مشــکل در بنگاه هایی اســت که دست 
بانک ها و نهادهایی غیر از بخش خصوصی است. 
زمانی صنعت پلی اتیلــن در اصفهان هم در بازار 
سرمایه صاحب نام بود و هم تولیدات آن در صنایع 
پایین دستی اما اکنون این صنعت اصلا وجود ندارد. 
در بخــش خودروســازی نیز وضعیت نامناســبی 
حاکــم اســت. دو خودروســاز بــه قطعه ســازان 
بدهکار هســتند و زیان انباشــته دارنــد. در بخش 
فــولاد افزایش تولید داریم اما آینده فولاد را چطور 
ارزیابــی می کنیم؟ آیا میزان ســنگ آهن موجود در 
کشــور ما جوابگوی نیازهای ما در ۱۰ ســال آینده 
خواهد بود؟ قطعا وضعیت مناسبی در این بخش 
نداریم. بنابراین اگر می خواهیم به رشــد اقتصادی 
پیش بینی شده دست یابیم، باید بر مبنای تولیداتی 
که مزیت اقتصادی دارنــد و از ارزش افزوده بالایی 
برخوردارنــد، پیــش برویم. در این صــورت قطعا 
در بحــث انرژی و مصــرف آب بهینه خواهیم بود 
اما اگر هرکســی به صورت بخشــی تصمیم گیری 
کنــد، راه به جایی نمی بریــم. جمیلی این توضیح 
را هــم می دهد کــه در صنایع نفــت، گاز و معدن 
مزیت های بسیار بالایی داریم اما نمی توانیم سراغ 
صنایعی برویم که در این بخش هستند. مهم ترین 
مســئله در صنعت این اســت که گرداننده اصلی 

آن بخش خصوصی نیســت. درحالی که باید سراغ 
خصوصی سازی واقعی برویم و با سختگیرانه ترین 
حالــت برخــورد نکنیم. اکنــون در بخش صنعت 
تعــدادی از واگذاری ها غلط بوده اســت به همین 
دلیل وضعیت صنایع از جمله آذرآب و هپکو اراک 
و ماشین ســازی تبریز بهبود نیافتــه و امروز تبدیل 
به معضلی بزرگ شــده است. برای همین نیز باید 
براساس یک راهکار درست حرکت و از مزیت های 
موجود در کشــور به درســتی اســتفاده کنیم تا به 

بن بست نخوریم. 
  ضعف تولید

هادی حق شــناس، کارشــناس اقتصــادی اما 
می گوید آنچه مســلم اســت اینکه بخــش تولید 
ایران دارای ضعف بنیادی اســت. او با بیان اینکه 
عوامل فنی، سیاست های پولی و مالی و فرهنگی، 
علــل ضعف تولیــد در اقتصــاد ایران اســت، در 
گفت وگو با «شرق» توضیح می دهد: در ذهن مردم 
ایــران همواره کالاهای خارجــی به دلیل کیفیت و 
قیمت ارجحیتی نســبت به کالاهای داخلی دارد. 
اگر بررســی کنیم می بینیم کــه کالاهای صادراتی 
عمدتا اقــلام ســنتی قدیمی مثل فرش، پســته و 
زعفران اســت. در ۱۰ ســال گذشــته نیز کالاهای 
پتروشــیمی را که کالاهای واسطه ای یا خام است 
و نهایی نیســت، صادر کردیم. بنابراین یک اشکال 
ســاختاری در تولیــد کالای ایرانی وجــود دارد که 

متأثر از سیاســت ها و عوامل مختلف است و برایند 
آن این شــده اســت که نه کالای برند صادراتی در 
خارج از کشور داشته باشیم و نه ایرانیان تمایل به 
خرید داشــته باشــند مگر اینکه مجبور باشند. این 
واقعیت را نمی شود پنهان کرد که خودرو شاخص 
کالای صنعتی در ایران اســت. خودرو هم به دلیل 
مصرف بنزین بیشــتر، هم ایمنی کمتر و هم قیمت 
بالاتر مطلوب مصرف کننده نهایی نیســت. طبیعتا 
وقتی چنین کالایی به دست مصرف کننده می رسد، 
ســؤال این است که چرا باید خرید کند. فرض کنید 
مصرف کننده ایرانی را با تعرفه تنبیه کنیم و بگوییم 
در صورت واردات ماشــین خارجی بایــد دو برابر 
قیمــت تعرفه گمرکی پرداخت کنــد. اما فقط یک 
ســال می تواند این تعرفه را پرداخت کند، ۴۰ سال 
نمی تواند. بنابراین باید به اشــکال های ســاختاری 
پرداخت و مسائل بخش ساختاری تولید حل شود. 
یعنی سیاســت های پولی چون تــورم و نرخ بهره 
بــه زیر پنج درصد کاهش یابــد و بهره وری عوامل 
تولیــد افزایش یابد. در این حالــت می توان انتظار 
داشت که هم قیمت و هم کیفیت کالا قابل رقابت 
با کالای مشــابه خارجی باشــد. در غیر این صورت 
داســتان تولید را نمی توان حل کرد. حق شناس با 
بیان اینکه این عوامل موجب شــده تولید، محملی 
بــرای توزیع رانت شــود، اضافه می کند: دوســوم 
صادرات غیرنفتی ما متأثر از نفت، مشــتقات نفتی، 
پتروشــیمی و مواد معدنی اســت در حالی که ما 
محصول صنعتی صــادر نمی کنیم در نتیجه وقتی 
توان صادرات نداشته باشیم، در داخل کشور هم که 
مصرف کننده وجود نداشته باشد، قاچاق و واردات 
تقویت می شود. این کارشناس اقتصادی همچنین 
درباره رشد منفی بخش صنعت می گوید: مقامات 
براینــد کلی بخش صنعت را مثبت اعلام می کنند. 
قطعــا بخشــی از صنعت مثبت و بخشــی منفی 
است و برایند مثبت است. حق شناس با بیان اینکه 
بیشترین رشد مثبت در بخش خودروسازی، نفت و 
پتروشیمی بوده است، درباره تبعات توسعه صنایع 
رانتی نیز متذکر می شــود: در چنین شرایطی تولید 
ملی به جای تقویت، تضعیف می شود؛ ضمن اینکه 
فرصت های شغلی جدید نیز فراهم نمی شود. این 
در حالی است که برآوردهای مختلف حاکی از آن 
اســت که به  ازای هر یک  میلیارد دلار واردات، صد 

 هزار شغل از دست می رود. 

وزیر نفت کشــورمان در مصاحبــه با روزنامه 
دلیل  ترامپ  وال اســتریت ژورنال گفت  آمریکایی 
اصلــی از دســت رفتن فرصت برای شــرکت های 
آمریکایــی در ایران اســت. به گــزارش ایرنا، این 
روزنامه آمریکایی در گزارشی نوشت: شرکت های 
آمریکایی امیــدوار بودند طبق توافق هســته ای 
مبادلاتشــان با ایران صــورت بگیرد. امــا تهدید 
ترامپ بــرای خــروج از توافق هســته ای باعث 
شده این شــرکت ها که طبق معافیت های وزارت 
خزانه داری آمریکا در ایران تجارت می کردند، دچار 
تردید شوند. وال استریت ژورنال ادامه داد: ترامپ 
گفته (در صورت اصلاح نشدن) از توافق هسته ای 
خارج خواهد شد. در هفته های اخیر نیز دو منتقد 
سرســخت توافق هســته ای یعنی مایک پمپئو را 
به عنوان وزیر خارجه و جــان بولتون را به عنوان 
مشــاور امنیت  ملی به دولت خــود اضافه کرده 
است. این روزنامه نوشــت: تاکنون معافیت های 
وزارت خزانه داری آمریکا که شــامل حال برخی 
از شــرکت های کوچــک تجاری آمریــکا بوده، در 
معرض تهدید واقع نشــده اســت، اما بسیاری از 
مالکان این شرکت ها به دنبال راهکارهایی هستند. 
وزیر نفت ایران با اشــاره مســتقیم به ترامپ، به 
روزنامه وال اســتریت ژورنال گفــت: «دلیل اصلی 
ازدســت دادن فرصت شــرکت های آمریکایی در 
این بازار شــما هستید. اگر برای آمدن شرکت های 
آمریکایی به ایران آنها را تحت  فشــار قرار ندهید، 
آمریکا می تواند با آمدن به ایران سود کند». مدیر 
شــرکت آمریکایــی «پیمنت وال» کــه در اقدامی 

ابتکاری سعی کرد در پسابرجام در سال ۲۰۱۶ به 
شــبکه پرداخت بانکی ایران بپیوندد، گفت: فکر 
می کنم پتانســیل خوبی آنجاســت و فکر می کنم 
ریسک بســیار بالایی نیز وجود دارد. نمی خواهم 
زندانی شوم، نمی خواهم شرکت من دچار مشکل 
شــود. روزنامه آمریکایی یادآور شــد که ترس از 
تحریم ها و بررسی های موشکافانه مکرر در آینده، 
بسیاری از شرکت های بزرگ آمریکایی را به حاشیه 
برد، در زمانی  که شرکت خودروسازی رنو و پژو و 
شرکت بزرگ توتال فرانسه در ایران سرمایه گذاری 
کردنــد. این روزنامــه در پایان نوشــت: مبادلات 
مســتقیم بین ایــران و آمریکا اندک بوده اســت. 
مجموع صادرات و واردات در ســال گذشته ۲۰۰ 
میلیون دلار بوده که با لغــو ممنوعیت صادرات 
فرش ایرانی به آمریکا به دنبال توافق هســته ای، 
میزان مبادلات مقــداری افزایش یافت. این ارقام 
شــامل ارزش کل توافق هــای امضاشــده پس از 
توافق هســته ای نیست. آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی تاکنون در ۱۰ گزارش خود پایبندی ایران به 
برجام را تأیید کرده است و رئیس جمهوری آمریکا 
نیز برای آخرین بار روز ۲۲ دی ماه ســال گذشــته 
تعلیق تحریم هــای ایران را امضا کــرد و مدعی 
شد درصورتی که اصلاحات مد نظر او درخصوص 
بند غــروب، تشــدید نظارت ها و الحاق مســائل 
موشکی به برجام لحاظ نشود، از این توافق خارج 
می شــود. آژانس بین المللی انرژی اتمی در متن 
برجــام به عنوان تنها مرجع صالح برای نظارت بر 

عملکرد ایران شناسایی شده است. 

 احتمال قطع همکارى شرکت هاى آمریکایى 
معاف از تحریم با ایران

سهم صنایع متکی به رانت منابع از ۳۰ درصد ارزش افزوده کل بخش صنعت در سال ۷۰ به ۷۰ درصد در سال ۹۵ رسید

رشد سهم رانتي صنایع

سنا
 ای

ی،
سم

 قا
دي

مه
س: 

عک

خروج ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیارد دلار ارز 
کثیف از کشور در دوره احمدي نژاد

اقدامات پلیســي براي دستگیري فعالان بازار آزاد 
دلار هم مســکني مقطعي بوده اســت و قیمت دلار 
روند رو به رشد خود را طي کرده است. گفته سیدجواد 
حســیني کیا، عضو هیئت رئیسه کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس شــوراي اســلامي در زمینه دریافت 
علائمي مبني بر افزایش بهاي دلار تا هفت هزارتومان 
شاهد این مدعاســت. گویا کمیسیون اقتصاد مجلس 
به ریشه هاي اصلي ایجاد نوسانات در بازار ارز توجهي 
ندارد. زیرا پورابراهیمي در بخش دیگري از ســخنان 
خود به تســویه حســاب هاي ارزي به صــورت ریالي 
اشــاره کرده و آن را خیانت نظام بانکي در حق مردم 
دانسته اســت. به گفته او در دولت هاي نهم و دهم 
پــس از التهابات بازار ارز، افرادي که به بانک ها براي 
دریافت ســپرده ارزي خود مراجعــه کردند، بانک ها 
اعلام کردند که ارز نداریــم. بعد هم گفتند که ریالي 
تســویه کنید، آن هم نه به صورت ریالــي آزاد، بلکه 
به صورت ریالي مبادله اي قصد تسویه حســاب هاي 
ارزي را داشــتند؛ این امر خیانت نظام بانکي کشور در 
حق مردم بود. بانــک مرکزي نیز در این خیانت ناظر 
بود. اما بایزید مردوخي، رئیس ســابق حساب ذخیره 
ارزي، این رفتار بانك مرکــزي را خیانت نمي داند. او 
در گفت وگو با «شرق» بیان مي کند: تسویه حساب هاي 
ارزي بــا نرخ ارز مبادله اي چگونــه مي تواند خیانت 
باشــد. وقتي که تســویه با ارز مبادله اي بوده است، 
یعنــي تــورم ایجاد نکرده اســت. مــن در این زمینه 
خیانتي را تشــخیص نمي دهم. گوینــده مطلب باید 
در این خصوص پاســخ گو باشد. رئیس سابق حساب 
ذخیــره ارزي درباره راهکارهاي ارائه شــده ازســوي 
مجلس براي ســاماندهي بازار ارز مي گوید: ابتدا باید 
ریشه وضعیت به وجود آمده شناســایي شود. آیا این 
وضعیت بــه این دلیل پیش آمده اســت که افرادي 
ریال دارنــد و مي خواهند آن را بــه دلار تبدیل کنند. 
در نتیجه فشــار تقاضا سبب شــده است که قیمت 
ارز بالا برود؟ او عنوان مي کند: افتتاح حســاب ارزي 
در بانك ها ســابقه قبلي داشته است. در گذشته هم 
کســاني که درآمد صادراتي داشتند، در حسابشان ارز 
را نگه مي داشــتند. بنابراین پیشــنهاد مجلس براي 
افتتاح حســاب هاي ارزي هم تازگي نــدارد. هرچند 
ممکن است بگوییم این عامل بازدارنده اي بوده است 
و از آشفتگي بیشتر در بازار ارز جلوگیري کرده است، 
امــا به طور کلي عقیده من بر این اســت که اول باید 
یك تحلیل از شرایط موجود داشته باشند. مردوخي 
ادامه مي دهد: اول باید بدانیم که آیا ما ارز به اندازه 
کافــي داریم یا خیر. آیا این آشــفتگي بــه این دلیل 
بوده اســت که ارز به اندازه کافي نداشــته ایم و ارز 
عرضه نکرده ایــم؟ اگر عده اي بي خــود و بي جهت 
مي خواهند پول خــود را به جاي پول ملي، تبدیل به 
پول خارجي کنند، نباید به آنها جایزه داد. او مي گوید: 
کساني که ریال را به دلار تبدیل کرده اند آشفتگي به 
بار آورده اند و باید جلوي حرکت آنها را گرفت و نباید 
به آنها دســتخوش داد. ما کمبــود ارز داریم. کمبود 
ارز هم به دلایل مختلف اســت؛ یکي اینکه احتمال 
مي دهم برخي خریداران نفت ما به موقع قیمت لازم 
را نداده انــد، دیگر اینکه ما هزینه هاي ارزي اضافه بر 
هزینه هاي واردات برنج و گوشــت و دارو داریم و آن 
هزینه ها بر موجودي ارزي کشــور فشار آورده است؛ 
بایــد آن هزینه را تجزیه و تحلیل کنند. فقط مجلس 

مي تواند این کار را انجام دهد.
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